Санкт-Петербургский государственный университет

Лапкина Дарья Сергеевна
Выпускная квалификационная работа

Роль ЮНЕСКО в охране всемирного культурного наследия: глобальные вызовы
The role of UNESCO in the conservation of the World Cultural Heritage: global challenges
Уровень образования: магистратура
Направление 41.04.05 «Международные отношения»
Основная образовательная программа: ВМ.5557.2020 «Дипломатия Российской Федерации и зарубежных государств»
Научный руководитель:
Доцент кафедры международных гуманитарных связей,
Кандидат исторических наук,
Эльц Е.Э.

Рецензент:
Доктор философии по истории,
Член правления и первый заместитель председателя Общественной Организации «ГАСР» (ЗАМОК) по Защите Культурного Наследия и Исторических Памятников,
Член Правления Международного Комитета ИКОМАМ
Гезалов П.Ф.

Санкт-Петербург
2022

Оглавление

Введение 3
1. Развитие концепции культурного наследия и подходов к его охране в деятельности ЮНЕСКО 5
1.1. Концепция культурного наследия в деятельности ЮНЕСКО 5
1.2. Структура и управление ЮНЕСКО в сфере охраны всемирного культурного наследия 10
1.3. Глобальные вызовы ЮНЕСКО в контексте сферы охраны культурного наследия 13
2. Сотрудничество ЮНЕСКО с Российской Федерацией в сфере охраны культурного наследия 26
2.1. Деятельность ЮНЕСКО в России и охрана культурного наследия 26
2.2. Деятельность ЮНЕСКО в России и охрана культурного наследия 55
Заключение 63
Библиография 65

[bookmark: _Toc105573007]Введение

Актуальность темы. Существует несколько проблем и угроз, которые наносят ущерб и разрушают природные объекты или памятники культуры.
Во-первых, это экономические угрозы глобализации. Они проявляются в быстро увеличивающемся разрыве между богатыми (страны Севера) и бедными (страны Юга) странами, что приводит к глобальному неравенству. Неравномерное развитие Севера и Юга, увеличивающийся разрыв в уровне жизни, увеличение числа людей, живущих за чертой бедности, создают основу для конфликтов между ними.
Во-вторых, это внешнеполитические угрозы и вызовы глобализации. Это проявляется в таких опасных последствиях, как национализм, правый радикализм, международный терроризм, неприятие западного влияния, западной культуры и западной цивилизации в целом. В результате возникают межэтнические и межрелигиозные конфликты и войны. Проблема войн приводит к распространению оружия массового уничтожения, которое угрожает безопасности человечества, в том числе информационной безопасности.
В-третьих, это экологические вызовы и угрозы: изменение климата и глобальное потепление, загрязнение окружающей среды, истощение озонового слоя и водных ресурсов, повышение уровня моря, исчезновение биологических видов и сырья, энергетические проблемы и т.д. что может привести к экологическим катастрофам.
В-четвертых, это глобальные культурные вызовы и угрозы: тотальное распространение массовой культуры, влекущее за собой унификацию вкусов, восприятий, предпочтений, коммерциализацию культуры и культурную экспансию. Культурная унификация, вызванная глобализацией культуры, вступает в противоречие с национальными культурными традициями. Местные культурные традиции разрушаются, существование “малых” культур находится под угрозой. Существует угроза культурному и языковому разнообразию. Глобализация вызывает интенсификацию культурных контактов, усиливает доминирование одних систем ценностей над другими. В результате углубляется культурное неравенство между странами и народами, они делятся на “культурных лидеров” и “культурных аутсайдеров”.
Цель исследования заключается в том, чтобы охарактеризовать группы наиболее серьёзных вызовов, угрожающих мировому культурному и природному наследию, а также проанализировать действия ЮНЕСКО для их устранения. Для достижения цели были поставлены следующие исследовательские задачи:
· проанализировать основополагающие конвенции ЮНЕСКО;
· выявить группу проблем, угрожающих природному и культурному наследию;
· изучить историю взаимодействия организации с Российской Федерацией.
Объект исследования: Структура и механизм функционирования ЮНЕСКО.
Предмет исследования: Анализ основных проблем и угроз природным объектам и памятникам культуры, а также анализ деятельности ЮНЕСКО по решению этих проблем.
Для достижения поставленной цели и задач автор обращался к различным методам политической науки. Так, использовались методы классификации, ивент-анализа, сравнительного анализа, контент-анализ, а также аналитического метода.
Степень научной разработанности.
При написании исследования автор обращался к широкому кругу работ исследователей, занимавшихся рассмотрением истории и современного состояния сотрудничества ЮНЕСКО и Российской Федерации, такие исследователи, как Поляков, Лебедев, Скачков.
Источниковая база исследования
В качестве фактологической и статистической основы исследования использовались материалы ООН, ЮНЕСКО, Бюро ЮНЕСКО в Москве, МИД России, Комиссии Российской Федерации по делам ЮНЕСКО, а также интервью и статьи политических и дипломатических деятелей.
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[bookmark: _Toc105573008]1. Развитие концепции культурного наследия и подходов к его охране в деятельности ЮНЕСКО
[bookmark: _Toc105573009]1.1. Концепция культурного наследия в деятельности ЮНЕСКО

[bookmark: _Toc104207654]Датой образования ЮНЕСКО принято считать вступление в силу Устава организации 4 ноября 1946 года (подписан в Лондоне 16 ноября 1945 года)[footnoteRef:1]. [1: Устав ЮНЕСКО. URL: Устав Организации Объединенных наций по вопросам образования, науки и культуры от 16 ноября 1945 - docs.cntd.ru (дата обращения: 28.05.2022).]

С самого времени своего создания, ЮНЕСКО всячески подчёркивало аполитичный характер своей деятельности.
Создание ЮНЕСКО пришлось на напряжённый период в международных отношениях, окончание Второй мировой войны и начало «холодной войны», противостояние западноевропейских стран и США с СССР. СССР не принимал участия в создании ЮНЕСКО, официальной причиной называлось нарушение США и западноевропейскими странами ряда договорённостей о создании ЮНЕСКО, однако, многие эксперты[footnoteRef:2] настоящей причиной называют расхождения по идеологическим соображениям. [2: Шреплер Х.А. Международные организации: Справочник. М., 1995.]

СССР вступил в ЮНЕСКО 21 апреля 1954 года, а впервые принял участие в деятельности организации на 8-ой сессии Генеральной конференции в Монтевидео в ноябре-декабре 1954 года[footnoteRef:3]. [3: СССР и ЮНЕСКО: Док. и материалы, 1954-1987: В 2 т. / Комис. СССР по делам ЮНЕСКО; Сост. И.Д.Никулин. М.: Междунар. отношения, 1989. ]

Ещё в период перестройки, а тем более после распада СССР Россия-преемница СССР, активно влилась в деятельность различных международных организаций, в частности, связанные с гуманитарными отношениями.
После завершения периода противостояния двух идеологических систем, деятельность ЮНЕСКО могла обратиться к концепциям, заявленным при её образовании. Задачей Организации, по Уставу 1945 года, является содействие укреплению мира и международной безопасности путем расширения сотрудничества народов в области образования, науки и культуры в интересах обеспечения всеобщего уважения, справедливости, законности и прав человека, а также основных свобод, провозглашенных в Уставе ООН для всех народов без различия расы, пола, языка и религий.
Сферами, охватывающими деятельность ЮНЕСКО, являются образование, естественные и точные науки, социальные и гуманитарные науки, культура и искусство, информация и коммуникация, авторское право и смежные с ним права, технику, библиотечное, архивное, музейное и издательское дело[footnoteRef:4]. [4: Устав ЮНЕСКО. URL: Устав Организации Объединенных наций по вопросам образования, науки и культуры от 16 ноября 1945 - docs.cntd.ru (дата обращения: 28.05.2022).
]

Сотрудничество с ЮНЕСКО, а так же участие в её деятельности, имеет для России ряд преимуществ, в первую очередь это выстраивание и расширение партнёрских отношений с другими государствами и международными организациями, получение доступа к источникам научной информации, а также поднятие своего имиджа и авторитета с в гуманитарной сфере международных отношений.
На сегодняшний день Россия является членом ключевого органа организацииы- Исполнительного совета ЮНЕСКО.
[bookmark: _Hlk105571031]Первым документом, подписанным в рамках ЮНЕСКО, стала Гаагская конвенция о защите культурных ценностей в случае вооружённого конфликта 1954 года, подписанная на международной конференции, участие в которой принимали 56 государства, в том числе СССР, и вступившая в силу 7 августа 1956 года.
Конвенция стала первым в истории документом, объектом которого являются только культурные ценности.
Основные тезисы конвенции:
В конвенции были определены понятия культурных ценностей: а) ценности, движимые или недвижимые, которые имеют большое значение для культурного наследия каждого народа, такие, как памятники архитектуры, искусства или истории, религиозные или светские, археологические месторасположения, архитектурные ансамбли, которые в качестве таковых представляют исторический или художественный интерес, произведения искусства, рукописи, книги, другие предметы художественного, исторического или археологического значения, а также научные коллекции или важные коллекции книг, архивных материалов или репродукций ценностей, указанных выше; б) здания, главным и действительным назначением которых является сохранение или экспонирование движимых культурных ценностей, указанных в пункте «а», такие, как музеи, крупные библиотеки, хранилища архивов, а также укрытия, предназначенные для сохранения в случае вооруженного конфликта движимых культурных ценностей, указанных в пункте «а»; в) центры, в которых имеется значительное количество культурных ценностей, указанных в пунктах «а» и «б», так называемые «центры сосредоточения культурных ценностей»[footnoteRef:5]. [5: Конвенция о защите культурных ценностей в случае вооруженного конфликта от 14 мая 1954 г. URL: Конвенция о защите культурных ценностей в случае вооруженного конфликта (un.org) (дата обращения: 25.04.2022).]

Причиной, подтолкнувшей к принятию данной конвенции стали массовые разрушения культурных ценностей во время Великой отечественной войны.
В соответствии с документом, каждое государство должно принимать меры по защите своих культурных объектов от вооружённых нападений. Также оккупирующие державы обязаны защищать культурные ценности, находящиеся на подконтрольной им территории, от воровства, разграбления и незаконного присвоения[footnoteRef:6]. [6: Маинетти В. Новые перспективы для защиты культурных ценностей в случае вооруженного конфликта: вступление в силу второго протокола к Гаагской конвенции 1954г. // Международный журнал Красного Креста, 2004г, С. 33-61.]

Специальной протокол к данной конвенции запрещает вывоз культурных ценностей с оккупированной территории, а также регулирует возврат культурных ценностей, в случае, вывезенных с территории государства в случае необходимости[footnoteRef:7]. [7: Protocol to the Convention for the protection of cultural property in the event of armed conflict (The Hague, 14 May 1954) URL: 1954_Protocol_EN_2020.pdf (unesco.org) (дата обращения: 20.04.2022).
]

По состоянию на 30 января 2018 года Конвенция ратифицирована 130 государствами. К данной конвенции были подписаны два дополнительных протокола, вступившие в силу в 1956 и в 2004 году соответственно.
Следствием этой конвенции, кроме всего прочего, является то, что объекты, находящиеся под защитой данной конвенции, имеют свой отличительный знак, который представляет собой заострённый снизу щит, разделенный на четыре части белого и синего цвета.
Проблема незаконной международной торговли предметами искусства и культуры, кражи, мародерство, незаконный ввоз и вывоз культурных ценностей, стала предметом ещё одной важной Конвенции в рамках ЮНЕСКО[footnoteRef:8]. [8: Негри В. «Конвенция 1970 года: первый шаг к признанию универсальности культуры» // Курьер ЮНЕСКО, 2020. URL: Конвенция 1970 года: первый шаг к признанию универсальности культуры (unesco.org) (дата обращения: 27.04.2022).]

[bookmark: _Hlk105571055]Была разработана Конвенция ЮНЕСКО о мерах, направленных на запрещение и предупреждение незаконного ввоза, вывоза и передачи права собственности на культурные ценности от 1970 года, обычно называемая Конвенцией ЮНЕСКО 1970 года. Это первая и наиболее широко ратифицированная международная конвенция, которая посвящена проблеме незаконного оборота культурных ценностей. В Конвенции четко указано, что “вывоз и передача права собственности на культурные ценности по принуждению, прямо или косвенно вытекающие из оккупации страны иностранной державой, считаются незаконными”[footnoteRef:9]. [9: Конвенция о мерах, направленных на запрещение и предупреждение незаконного ввоза, вывоза и передачи права собственности на культурные ценности. URL: Конвенция о мерах, направленных на запрещение и предупреждение незаконного ввоза, вывоза и передачи права собственности на культурные ценности от 14 ноября 1970 - docs.cntd.ru (дата обращения: 23.04.2022).
]

В ней определяются превентивные меры, которые должны принимать государства-участники, включая:
- введение экспортных сертификатов, мониторинг торговли, наложение уголовных или административных санкций, просветительские кампании;
- осуществление мер, согласующихся с национальнымы законодательствами, которые препятствуют приобретению музеями и аналогичными учреждениями незаконно вывезенных культурных ценностей на территории государств-участников;
· запрещается ввоз украденных культурных ценностей в другое государство-участник настоящей Конвенции[footnoteRef:10]. [10: ]

Государства-участники Конвенции обязуются, по просьбе государства, которому принадлежал, незаконно вывезенный объект культурного наследия, предпринять надлежащие меры для изъятия и возвращения данных ввезенных незаконным путём культурных ценностей.
Как только объект был идентифицирован и обнаружен за пределами страны его происхождения, международное сотрудничество между государствастановится незаменимым. Идея укрепления сотрудничества между государствами-участниками наблюдается во всём тексте Конвенции: в случае, если культурному наследию угрожает разграбление, Конвенция предоставляет возможность для более конкретных действий, таких как возможность контроля за импортом и экспортом страны.
Дата принятия Конвенции – 1970 год, обычно принимается за дату, с которой эти положения должны быть введены в действие. На объекты, незаконно вывезенные до этой даты, положения Конвенции не распространяются[footnoteRef:11]. [11: Prott, Lyndel V. Strengths and weaknesses of the 1970 Convention: an evaluation 40 years after its adoption, 2012. URL: Strengths and weaknesses of the 1970 Convention: an evaluation 40 years after its adoption;background paper - UNESCO Цифровая библиотека (дата обращения: 03.05.2022).]

[bookmark: _Hlk105571085]Наиболее важной особенностью Конвенции об охране всемирного культурного и природного наследия 1972 года является то, что она объединяет в одном документе концепции охраны природы и сохранения культурных ценностей. Конвенция регулируют то, как люди взаимодействуют с природой, и фундаментальную необходимость сохранения баланса между ними.
Конвенция определяет вид природных и культурных объектов, которые могут рассматриваться для включения в список Всемирного наследия[footnoteRef:12]. [12: Meskell Lynn. UNESCO’s World Heritage Convention at 40Challenging the Economic and Political Order of International Heritage Conservation //Current Anthropology, Volume 54, № 4, 2013. URL: https://www.journals.uchicago.edu/doi/full/10.1086/671136 (дата обращения: 04.05.2022).]

Конвенция также устанавливает обязанности государств-участников по выявлению потенциальных объектов в их защите и сохранении. Подписывая Конвенцию, каждое государство обязуется сохранять не только объекты Всемирного наследия, расположенные на ее территории, но и защищать свое национальное наследие. Государствам-участникам рекомендуется включать охрану культурного и природного наследия в программы регионального планирования, готовить персонал и службы на своих объектах, проводить научные и технические исследования по сохранению.
В Конвенции 1972 года объясняется, как следует использовать и управлять Фондом Всемирного наследия и на каких условиях может предоставляться международная финансовая помощь[footnoteRef:13]. [13: Rodwell Dennis. The Unesco World Heritage Convention, 1972–2012: Reflections and Directions // The historic environment, Vol. 3 No. 1, 2012. URL: (PDF) The Unesco World Heritage Convention, 1972–2012: Reflections and Directions (researchgate.net) (дата обращения: 04.05.2022).]

Конвенция предусматривает обязательство государств-участников регулярно отчитываться перед Комитетом Всемирного наследия о состоянии сохранности объектов Всемирного наследия. Эти отчеты имеют решающее значение для работы Комитета, поскольку они позволяют ему оценивать состояние объектов, определять конкретные программные потребности и решать актуальные проблемы[footnoteRef:14]. [14: Convention concerning the protection of the world cultural and natural heritage (16th November, 1972). URL: CONVENTION CONCERNING THE PROTECTION OF THE WORLD CULTURAL AND NATURAL HERITAGE (unesco.org) (дата обращения: 04.05.2022).]

В нём также содержится призыв к государствам-участникам привлекать внимание общественности к объектам Всемирного наследия и укреплять их охрану с помощью образовательных и информационных программ.

[bookmark: _Toc105573010]1.2. Структура и управление ЮНЕСКО в сфере охраны всемирного культурного наследия

В соответствии с Уставом ЮНЕСКО[footnoteRef:15] организация имеет три руководящих органа: Генеральную конференцию, Исполнительный совет и Секретариат, последний возглавляет Генеральный директор ЮНЕСКО (с 2017 года пост занимает Одри Азуле). Данные органы отвечают за выполнение ЮНЕСКО функций, определенных в уставе организации. [15: Устав ЮНЕСКО. URL: Устав Организации Объединенных наций по вопросам образования, науки и культуры от 16 ноября 1945 - docs.cntd.ru (дата обращения: 28.05.2022)]


[…]

с ведомствами и министерствами, Постоянным представительство Российской Федерации при ЮНЕСКО в Париже, Секретариат ЮНЕСКО, национальные комиссии различных государств, формирование и координация проектной работы, представительство на заседаниях и мероприятиях, издательская работа и т.д.), всё это реализовывается Секретариатом Комиссии, включённый в систему Департамента международных организаций Министерства Иностранных Дел РФ.
Значительная часть стран -членов Организации (включая и Российскую Федерацию) располагает в Париже официальными представительствами при ЮНЕСКО, которые обеспечивают коммуникацию на месте с Секретариатом Организации и друг с другом. Постоянный представитель России при ЮНЕСКО – Чрезвычайный и Полномочный Посол А.И. Кузнецов (с сентября 2016 г.). Комиссия, ее Секретариат, а также Постоянное представительство РФ при Организации функционируют под непосредственным контролем МИД РФ и сообща способствуют решению вопросов внешней политики Российской Федерации по курсу Организации. Также, сотрудничество с представленными в Комиссии органами, структурами и работниками играет важную роль применительно к учету всего разнообразия позиций при разработке курса Российской Федерации по линии ЮНЕСКО.
Сотрудничество России с данной влиятельной межгосударственной структурой, обладающей исключительным мандатом, было и остается существенным направлением внешней политики Российской Федерации. Авторитет и идеологически нейтральный образ Организации, распространённый в России предоставляет широкий потенциал для привлечения к содействию в реализации программ ЮНЕСКО в Российской Федерации интеллектуальные и общественные круги, сплачивая их вокруг гуманных идеалов и ценностей, провозглашённых ЮНЕСКО. В то же время основной целью служит содействие культуре, науке и образованию с целью социально-экономического прогресса и благосостояния Российской Федерации. Данная цель в настоящий момент достаточно актуальна на нынешнем этапе мирового прогресса, когда международный авторитет и влияние стран во всё более значительной степени измеряется не столько площадью их территорий или вооружёнными силами, сколько научнотехническими возможностями, уровнем образования и культуры населения, вкладом в мировую цивилизацию.
Реализация межгосударственного взаимодействия с целью поддержки науки, образования и культуры Российской Федерации оказывается, одной из самых значительных ориентаций деятельности внешней политики по усилению позиций РФ как мировой державы. Значительным компонентом усиления позиций Российской Федерации в Организации выступал участие дипломатии России в коллективном стремлении к повышению эффективности деятельности ЮНЕСКО в процессе реформирования всей системы Организации Объединённых Наций и ее повороту к особенно серьёзным и актуальным вопросам настоящего времени[footnoteRef:72]. [72: Официальный сайт Постоянного представительства РФ при ЮНЕСКО: Россия – ЮНЕСКО: история и перспективы сотрудничества. URL: Постпредство РФ при ЮНЕСКО (russianunesco.ru) (дата обращения: 20.05.2022).]

Как уже было упомянуто, Генеральный директор ЮНЕСКО К. Мацуура участвовал в деятельности саммита «Группы восьми», прошедшем в Санкт-Петербурге 15–17 июля 2006 г., по личному приглашению Президента РФ В.В. Путина. Необходимо почеркнуть, что впервые в истории представитель Организации был приглашен на встречу столь высокого уровня. К. Мацуура высоко оценил возможность, которая была дана Организации, принять участие в рассмотрении насущных проблем, затрагивающих поиск новых источников финансирования борьбы с инфекционными заболеваниями, образования, поддержки глобальной энергетической безопасности и содействию прогресса в Африке. На данном саммите, проходившем под председательством РФ, было объявлено о важности распространения и внедрения актуальных и высокоэффективных систем образования с задачей поддержания условий для лучшего реагирования на вызовы глобальной экономики.
Документ «Образование для инновационных обществ в XXI веке»[footnoteRef:73], утверждённый главами государств и правительств «Группы восьми», в котором, например, подчеркивается значение Организации и ее Глобального плана действий по предоставлению помощи государствам в достижении целей проекта «Образование для всех». В этом проекте, существенную роль в подготовке сыграла и сама Организация, главы стран не только объявили о своей цели - предоставление качественного, общедоступного образования и профессионального обучения, вне зависимости от социально-экономического положения, пола, возраста, этнической принадлежности, вероисповедания, или ограниченных физических возможностей, но и высказали намерение содействовать тем компонентам образовательной системы, которые стимулируют развитие критического мышления, а кроме того открытый обмен знаниями, который служил базой возникновения демократических обществ и развитых экономических систем. [73: Официальный сайт ЮНЕСКО: https://en.unesco.org/about-us/governance (дата обращения: 20.04.2022).]

Все четыре области работы Организации, а конкретно: наука, образование, культура и коммуникация, послужили созданию серии программ в Российской Федерации. В сфере образования – это программа «Восстановление образовательной системы в Чеченской Республике», которая реализуется в контексте масштабного проектного курса Организации «Образование для всех». В области науки – это успешный запуск межгосударственного проекта по фундаментальным наукам (инициировала РФ), многочисленные программы в сфере изучения Мирового океана, экологии, биологии и геологии[footnoteRef:74]. [74: Официальный сайт ЮНЕСКО: https://en.unesco.org/about-us/governance (дата обращения: 20.04.2022).]

Особенно конструктивное взаимодействие Российской Федерации с Организацией происходила в области защиты культурного и природного наследия в контексте Конвенции 1972 г., в которой были вовлечены многие регионы России.
Сознавая серьёзность значения и потенциала взаимодействия с Организацией, Россия старалась способствовать обеспечению в полном объеме своих обязательств по взносам в бюджет Организации, в особенности, в Центр всемирного наследия ЮНЕСКО. Значительную популярность в Российской Федерации, полиэтническом государстве, получили проекты защиты нематериального наследия, ориентированные на продвижение народной культуры и фольклора. При Комиссии РФ по делам ЮНЕСКО учреждён и успешно действует Комитет по нематериальному культурному наследию. На сегодняшний день одним из самых распространенных в РФ проектов Организации стал проект «Информация для всех», завершающим пунктом которой служит построение общества знаний. Также серьёзный интерес в Организации привлекается к вопросу просвещения населения в сфере прав человека. Например, создание общероссийского проекта по функционированию сети открытых центров правовой информации на основе публичных библиотек, в своё время проект был высоко оценён Организацией, как успешный опыт эксплуатации уже существующей инфраструктуры целью создания информационной культуры общества и формирования правового государства.
Принимая участие в работе Организации, Российская Федерация долгое время выступала в качестве одного из самых значительных спонсоров интеллектуальных и финансовых ресурсов. Наряду с этим Россия - это один из крупнейших потребителей мирового интеллектуального опыта, аккумулированный Организацией, и получателем финансирования, причем конкретно для тех направлений, которые представляются особенно нестабильными в момент серьёзных преобразований в обществе, т.е. для культуры, образования и науки. Как заявил В.В. Путин на заседании Совета при Президенте РФ по культуре и искусству, «Россия остаётся одним из безусловных лидеров мирового культурного процесса. Она вошла в ЮНЕСКО более полувека назад и успешно принимала участие в осуществлении многих межгосударственных культурных программ. Нам есть что предложить миру, есть чем гордиться». Долгое время Организация была единственной сетью, через которую реализовалось сотрудничество интеллектуальной элиты СССР с международной. На данный момент, кроме того, это и один из серьёзных составляющих создания системы сотрудничества государства и гражданского общества в РФ. Имеет большое значение, что это взаимодействие, показывающее результаты в настоящее время, направлено и на будущее. Политическая значимость сотрудничества России с Организацией, одним из важнейших специализированных подразделений системы ООН, состоит в возможности примененить репутацию и авторитет, а также интеллектуальный потенциала ЮНЕСКО с целью достижения внешнеполитических целей государства посредством межгосударственного гуманитарного взаимодействия[footnoteRef:75]. [75: Скачков А. С. Культурная политика ЮНЕСКО в эпоху глобализации. М., 2015. ]

Важность взаимодействия политического руководства страны с Организацией, подтверждается систематическими личным общением Президента РФ с Генеральным директором ЮНЕСКО (между В.В. Путиным и К. Мацуурой в течение 2000–2007 гг. имело место восемь встреч). 3 октября 2007 г. Президент РФ Владимир Владимирович Путин подписал Указ о награждении Генерального директора ЮНЕСКО К. Мацууры орденом Дружбы «за значительный личный вклад во взаимодействие между РФ и ООН по вопросам науки, образования и культуры», позже Председатель Правительства РФ В. Зубков вручил орден К. Маццуре. В экономическом смысле значимость защиты и усиления сотрудничества с Организацией состоит, как в поступлении финансовых средств от ЮНЕСКО с поставленной задачей компенсировать взносы РФ в бюджет, так и в получении Организацией интеллектуальных и информационных ресурсов от сотрудничества с российскими специалистами в работе разных специализированных учреждений ЮНЕСКО, в организации межгосударственных мероприятиях и проводимых ею многосторонних проектов. Среди них программы в сфере энергетики, фундаментальных наук, океанографии, биологии и геологии, и др. Так, в частности, содействия работе Межправительственной океанографической комиссии (МОК) финансовая прибыль для РФ насчитывала около 30 млн долл. в год[footnoteRef:76]. [76: Юдин П. Е. Россия – ЮНЕСКО: история, структура, перспективы сотрудничества / П. Е. Юдин // Дипломатическая служба. – 2014. – № 5, С. 50–54.]

[bookmark: _Toc105573015]Заключение
Во-первых, в ходе исследования был проанализирован ряд наиболее важных конвенций ЮНЕСКО, содержащих меры по сохранению культурного и природного наследия: Гаагская конвенция о защите культурных ценностей в случае вооружённого конфликта от 1954 года, Конвенция ЮНЕСКО о мерах, направленных на запрещение и предупреждение незаконного ввоза, вывоза и передачи права собственности на культурные ценности от 1970 года, Конвенция об охране всемирного культурного и природного наследия от 1972 года. На сегодняшний день данные конвенции подписаны и ратифицированы большинством государств мира, что способствует их взаимодействию в борьбе с глобальными вызовами и угрозами и позволяет осуществлять меры, направленные на противодействие им.
Во-вторых, была выявлена группа проблем, угрожающих сохранению природного и культурного наследия, а именно:
- экологические вызовы и угрозы: изменение климата и глобальное потепление, загрязнение окружающей среды, истощение озонового слоя и водных ресурсов, повышение уровня моря, исчезновение биологических видов и сырья, энергетические проблемы приводит к экологическим катастрофам;
- военные конфликты и международный терроризм;
- неравномерное развитие государств «Севера» и «Юга» и глобальное неравенство;
- глобальные культурные вызовы и угрозы: тотальное распространение массовой культуры, влекущее за собой унификацию восприятий, предпочтений, коммерциализацию культуры и культурную экспансию.
Культурное и природное наследие является важнейшим фактором устойчивого развития общества, оно оказывает положительное влияние на рост рабочих мест, инвестиции, развитие культурного и экологического туризма, малого бизнеса, имеет важное значение для воспитания молодого поколения и способствует развитию международного сотрудничества.
Следует уделить внимание урегулированию проблемы на международном и национальном уровнях с учетом новых вызовов и угроз. В рамках образовательных программ необходимо развивать образовательные курсы, образовательные инициативы, популяризирующие культурное и природное наследие.
В-третьих, мы проанализировали взаимодействие Организации с Российской Федерацией в период с 1990х по настоящее время. Взаимодействие и инициатива по налаживанию эффективного сотрудничества начались в 1990-х, когда РФ стала правопреемницей СССР, однако мы отметили, что период наибольшей активности РФ в финансировании и участии в ряде совместных программ и проектов пришёлся на начало 2000-х годов вплоть до 2014 года, когда интенсивность сотрудничества начала снижаться.
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