ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ ВМ.5557.2020 «Дипломатия

Российской Федерации и зарубежных государств»

по направлению 41.04.05 Международные отношения

Лапкиной Дарьи Сергеевны

на тему: Роль ЮНЕСКО в охране всемирного культурного наследия: глобальные

вызовы

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

 отлично, A (5.0)

 хорошо, B (4.5)

 хорошо, C (4.0)

 удовлетворительно, D (3.5)

 удовлетворительно, E (3.0)

 unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке (обязательны

для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

С (хорошо, 4)

В определяемой во введении

актуальности недостаточно

прослеживается связь с названием

выпускной квалификационной работы

(ВКР): автор не упоминает ЮНЕСКО,

также указывает на существование

разных групп угроз для памятников

природы и культуры; только одну из

групп определяет как глобальные

культурные вызовы и угрозы.

Актуальность не совсем корректно

сформулирована (например, не

отражает недостаточность или

противоречивость имеющихся

знаний по данной проблеме и т.д.)

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9)

D (удовлетворительно, 3)

Сложно определить научную новизну

работы, так как она не сформулирована

во введении и упущен из виду немалое

количество документов, играющих

важное значение для раскрытия темы.

Новизна, безусловно, присутствует в

самой постановке проблемы, однако

серьезные недостатки работы мешают

полноценному раскрытию темы

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

С (хорошо, 4)

Формулировка цели вполне корректна,

однако предложенные для ее

достижения задачи не всегда понятны

и очевидны. Например, задача изучить

взаимодействие ЮНЕСКО с

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

Российской Федерацией выступает в

данной формулировке как

самостоятельное направление

исследования, слабо соотносимое с

целью работы.

Е в

конт

екст

е 4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

С (хорошо, 4)

Автор опирается на источники на

русском и английском языках, активно

использует материалы международных

организаций и международные

нормативно-правовые документы.

Однако, заметна ограниченность

источниковой базы в связи с тем, что

некоторые ключевые документы не

представлены. Значительная часть

работы посвящена структуре

организаций и описанию их

деятельности. Ни характер изложения,

ни характеристика источников во

введении не демонстрируют

критическое отношение к источникам.

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

С (хорошо, 4)

Автор использует литературу на

русском и английском языке.

Наибольшая ее часть посвящена

деятельности ЮНЕСКО и конкретным

нормативно-правовым документам

этой организации. Упущен большой

массив зарубежной и отечественной

литературы, посвященный эволюции

концепции «культурное наследие».

Часть введения, посвященная научной

разработанности темы, не

соответствует требованиям к ВКР

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

С (хорошо, 4)

В целом представленные во введении

методы соответствуют цели и задачам,

но автор не разрабатывает

теоретический и методологический

подход к исследованию

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

D (удовлетворительно, 3)

Не прослеживаются выводы в главах,

задачи решены лишь отчасти, цель

достигнута частично. Не понятно, в

чем собственно состояло выявление

группы глобальных проблем,

угрожающих человечеству, ведь автор

практически сразу их сформулировал и

использовал единичные источники на

которые при этом опирался.

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

D (удовлетворительно, 3)

Во введении не все части представлены

(научная новизна, хронологические

рамки исследования), не корректно

оформлен список источников

литературы, в работе отсутствуют

ссылки, даже после цитирования. В

работе встречаются повторы, во второй

главе плохо структурирован материал.

Во второй главе много опечаток и

несогласованных предложений

й

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

D (удовлетворительно, 3)

Погрешности в оформлении введения,

сносок, отсутствия последовательности

изложения материала в некоторых

частях, несоответствие название

параграфу его содержанию показывает,

что автор завершал работу в спешке,

самостоятельности, не регулярно

консультировался с научным

руководителем. Работа выполнена

небрежно

Средняя оценка: С (хорошо,4)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Тема работы, безусловно, актуальна, но и одновременно сложна в теоретическом плане, так как

требует внимательного подхода к раскрытию эволюционирующих концепций культурного наследия и

глобальных вызовов. В этом процессе большую важность имеет знакомство с опытом предыдущих,

отечественных и зарубежных исследователей, с ключевыми документами ЮНЕСКО и ООН, а также

скрупулезная работа по выявлению роли ЮНЕСКО в преодолении глобальных вызовов и выявлению тех

направлений, которые относятся к охране всемирного наследия.

При раскрытии термина культурного наследия в первом параграфе автор доводит обзор

нормативно-правовых документов ЮНЕСКО, определяющих термин, только до 1972 г., тогда как

концепция культурного наследия продолжает эволюционировать до сих пор. Принятие в 2003 г.

«Конвенции об охране нематериального культурного наследия», значительно расширяющей содержание

термина – яркий тому пример.

Материал, представленный в параграфе 1.2 в основном присутствует на сайте ЮНЕСКО. При

этом содержание параграфа не раскрывает заявленные в названии структуру и управление ЮНЕСКО в

сфере охраны всемирного культурного наследия. В параграфе не упоминается ни Конвенция об охране

всемирного культурного и природного наследия, ни обозначенные в Конвенции Межправительственный

комитет по охране всемирного культурного и природного наследия, ни Фонд охраны всемирного

культурного и природного наследия.

В параграфе 1.3 источниковую базу следовало бы расширить, прежде всего за счет всемирных

докладов ЮНЕСКО, в которых организация делает обзор глобальных вызовов. Это позволило бы

существенно диверсифицировать выявленные формы деятельности ЮНЕСКО по преодолению данных

вызовов, угрожающих культурному наследию.

В первой главе нет вывода.

Во второй главе, на наш взгляд, характеризуя деятельность бюро ЮНЕСКО, национальной

комиссии ЮНЕСКО в РФ и представительство России в ЮНЕСКО автор не избирательно и слишком

подробно представляет деятельность организаций, аналитический компонент несущественен.
В заключении автор говорит о том, что были выявлена группа проблем, угрожающих природному

и культурному наследию, но так как автор о них заявлял изначально (актуальность, начало параграфа 1.3),

не понятно, в чем собственно заключалось «выявление»

Несмотря на серьезные замечания и существенные недостатки, которые ведут к

удовлетворительной оценке, считаем, что работа может быть допущена к защите. Рекомендуем принять

во внимание выступление студента на защите при окончательном определении оценки.

3. Рекомендованная оценка:

С, хорошо

8 июня 2022

Доцент кафедры международных гуманитарных связей Елена Эдуардовна Эльц